
D.D.G n. /p V S

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessonnro RpctoNALp orLL'AcRICoLTURA, DELLo Svtluppo RuneI.e E DELLA PEsca
MeoneRRaNEa

DrpeRuMENTo RecroNer-e DELLo svrr.uppo RURALE e Tennnoruet.e

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 08107/t977,n.47 e succeséive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 1510512000 n. 10;
VISTA la Legge Regionale 25 I 05 / 1995, n.45 ;
VISTA la Legge Regionale 27/0411999 n. 10;
VISTA laLegge Regionale 2211212005 n.l9;
VISTO il Decreto Legislativo 231061201I n. 118 e s.m.i;
VISTA la circolare n. 2 del 2610112015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le
prime indicazioni in merito all'applicazione del Decreto Legislativo sopra citato;
VISTA la L.R. n. 9 del 7/A512015 "Disposizioni programmatiche e correttive per I'anno 2015.
Legge di stabilità regionale";
VISTA la L.R. n. 10 del 710512015 che approva il bilancio della Regione Siciliana per I'esercizio
frnanziario 2015 e per il triennio 2015 -2017;
VISTO il Decreto n. lI49 del74105/2015 dell'Assessore per l'economia con il quale, ai fini della
gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove
necessario in articoli;
VISTO il D. P. Pteg. 22 ottobre 2014 n.27 "Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.
16112/2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti orgarrizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al
Decreto del presidente della Regione l8l0ll20l3 n. 6 e successive modifiche e integrazioni e
attuazione dell'art. 34 della L.R. 15 maggio 2013 n.9";
VISTO il D.D.G. n. 87 del 2103/2015 con il quale è stato approvato I'assetto organizzativo del
Dipartimento dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea;
VISTO il D. P. Reg. n. 3071 del 14/0512014 con il quale il Presidente della Regione conferisce
all'arch. Felice Bonanno, Dirigente Regionale di terza fascia, I'incarico di Dirigente Generale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea;
VISTO il D.D.G. n.260 del1210512015 con il quale sono conferiti gli incarichi dingenziali delle
strutture intermedie, di base e unità di staff del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale ai
dirigenti di cui all'art.2.
CONSIDERATO che con il decreto sopra citato è stato nominato I'ing. Giuseppe Di Miceli
Dirigente del Servizio J - Acqua in Agricoltura - a far data dal 1105/2015 al30/A612017;
VISTO il D.D.G. n.452 del25/06/2015 che, relativamente alle competenze assegnate del Dirigente
Generale dall'art. 7 comma I L.R. l0l2000,lettere e ed f ivi compresa la gestione dei capitoli di
spesa del bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 5 Dipartimento dello Svitippo Rurale e
Territoriale, conferisce deleg4 nella qualita di dirigente responsabile del Servizio 3 "Acqua in
Agricoltura" all'ing. Giuseppe Di Miceli, Dirigente - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale
e Territoriale, per la gestione dei capitoli di spesa di competenza di seguito elencati: 146514



147303, 147305, 147308, 147320,546029, 546405,546410 546801, adottando i relativi atri e
prowedimenti amministrativi, con I'esercizio del potere di spesa,
VISTA la Delibera di Giunta n. 284 del 29 luglio 2010 "Consorzi di Bonifica della Sicilia
Riprogrammazione somme" relativa alla rimodulazione delle somme assegnate per la realizzazione
dell'invaso Piano di Campo;
VISTO l'art29 comma 5 della L.R. n. 9/15 il quale dispone che parte della disponibilità frnanziaúa
di cui ai trasferimenti agli Enti attuatori per gli interventi relativi alle convenzioni ex Agensud è
finalizzata ad erogare al Consorzio di BonificaT di Caltagirone, nella misura massimadi 3.800
migliaia di euro, le somme per il pagamento degli oneri sostenuti dal medesimo Consorzio, nella
qualità di gestore della diga Pietrarossa, ivi inclusi i costi per la chiusura dei relativi contenziosi,
secondo le disposizioni contenute nella Delibera di Giunta regionale n.284 de|29.07.I0;.
VISTA la nota prot n.16826 del 03.09.15 con la quale è stato richiesto all'Assessorato
dell'Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro-Ragioneria Generale della Regione, la variazione di
€ 3.120.197,83 sul capitolo 546405 del Bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2015, ai sensi
del comma 2 dell'art 8 L.R. n. 47 /77 , riproduzione somme arno 2015;
VISTO il D.D. n. 2100 datato 22.09.15 dell'Assessorato dell'Economia, Dipartimento Bilancio e
Tesoro-Ragioneria Generale della Regione, con cui è stata introdotta la variazione in bilancio pari
ad€3.120.197,83 sul capitolo 546405, di cui €2.943.000,00 per la liquidazione dell'atto transattivo
concluso tra il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone e la Imprepar-Impregilo Partecipazioni S.p.A ed
€ 177.197,83 per il pagamento dell' atto transattivo concluso tra il Consorzio di Bonifica 7
Caltagirone ed i Sig.ri Tomello Giovanni, Tornello Giuseppe, Fiammetta Maria Antonietta,
Zuccarello Carmelo e Zuccarcllo Domenica;
YISTO I'atto di transazione concluso in data 31.07.15 approvato con Atto Deliberativo Consortile
n 39 di pari data, con il quale il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone per porre definitivamente fine
ad ogni controversia insorta con l'Imprepar-Impregilo Partecipazioni s.p.a. in relazione al contratto
stipulato tra le parti per la realizzazione dei lavori di costruzione della Diga Pietrarossa si impegna a
liquidare alla stessa impresa la somma complessiva di € 2.900.000,00, da versare in due soluzioni
di cui una prima rata pari ad € 1.454-574,59 e la secondaratapari ad € 1.445.425,47;
VISTA la nota del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone datata 06.08.15 assunta al Prot.
Dipartimentale n.15152 del 10.08.15 con la quale in esecuzione della Deliberazione Consortile n.
39 ll5 viene richiesto a questo Assessorato il finanziamento con accesso ai fondi di cui all'art29
della L.R. n. 9/I5 per un importo diC 2.943.500,00 di cui € 2.900.000,00 per il pagamento dell'atto
transattivo ed € 43.500,00 per la liquidazione della quota oneri derivanti dall'imposta di registro a
carico delle parti in ugual misura;
VISTO il D.D.G. n.842 del 09.10.15 con il quale è stata impegnata e liquidata sul capitolo 546405
la somma di€ 1.454.574,59 a favore del Consorzio di BonificaT Caltagirone per il pagamento della
prima rata dell'atto transattivo concluso tra il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone e L'Imprepar-
Impregilo Partecipazioni s.p.a. al fine di dirimere ogni controversia tra di loro insorta in relazione al
contratto stipulato tra le parti per la rcalizzazione dei lavori di costruzione della Diga Pietrarossa;
VISTA Ia dichiarazione del Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone
del 20.10.15 con la quale 1o stesso si impegna a prowedere con fondi consortili all'inte grazione
pari ad € 500,00 relativamente al pagamento della quota oneri dall'imposta di registro a carico del
Consorzio non coperta dal ftnanziamento di cui al D.D. n.2100 de122.09.15 di cui sopra;
CONSIDERATO che la controversia in argomento appare rientrare nella casistica prevista dall'af
29 comma5 della L.R. n. 9/15;
RITENUTO pertanto, necessario procedere all'impegno della soÍtma di € 1.488.425,4I a favore
del Consorzio di bonifica 7 Caltagirone gravante sul capitolo 546405 del Bilancio della Regione
Sicilian4 esercizio finanziario 2015 cosi suddivisa: € tr.445-425,41 per il pagamento della seconda
rata dell'Atto Trànsattivo concluso tra il Consorzio di Bonifica 7 C-altagirone e I'Imprepar-
Impregilo Partecipazioni S.p.A al fine di dirimere ogni controversia tra di loro insorta in relazione
al contratto stipulato tra le parti la realizzazione dei lavori di costruzione della Diga Pietrarossa ed
€ 43.000,00 per il pagamento di parte delle quota a carico del Consorzio relativamente alle spese di
registrazione della stessa transazione;
VISTA la Legge 6 novembre2012 n. 190, art.l, comma l6lett.c);
VISTA la L. R. 12 agosto 2014 n.2l art.68, comma 5;



VISTO il Decreto Legs.n.33l13 art26 e27;
VISTO I'art22 del D.Lgs n.33/13;
Ai termini delle vigenti disposizioni.I

DECRETA
Art. I

In conformità delle premesse che si intendono integralmente riportate, in applicazione dell'art29
comma 5, si dispone I'impegno sul capitolo 546405 (Cod. U.2.02.0L.09.010), della somma di
€ I.488.425,41 a favore del Consorzio di BonificaT Caltagirone, cosi suddivisa: € 1.445.425,41per
il pagamento della seconda rata dell'Atto Transattivo concluso tra il Consorzio di Bonifrca 7

Caltagirone e I'Imprepar- Impregilo Partecipazioni S.p.A al fine di dirimere ogni controversiatra di
loro insorta in relazione al contratto stipulato tra le parti Ia realizzazione dei lavori di costruzione
della Diga Pietrarossa, ed € 43.000,00 per il pagamento di parte delle quota a carico del Consorzio
relativamente alle spese di registrazione delia stessa transazione.

Art.2
L' obbl igazione giuridica scade nell' esercizio frnanziario in corso.

AÉ.3
Il presente decreto, ai sensi degli artt. 26 e27 del Decreto Legislatívo 14 marzo 2013, n. 33, saùt
trasmesso, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, al responsabile del procedimento
di pubblicazione, sul sito della regione Siciliana "Concessione e attribuzione dì vantaggí
economici".

Art.4
Il presente decreto ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n.2l art.68 - "Norme ín materie
di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa" sarà trasmesso al responsabile del
procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di
pubblicazione.

Art.5
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per gli adempimenti di competenza.
Palermo,

TL DIRIG GENERALE
)

il\i, 2015


